aprovadas por lei. 

2. DOS CARGOS E REQUISITOS 

2.1. As informações pertinentes aos cargos consistem no seguinte: 
2.1.1. Cargo 01: Aluno Soldado Combatente (Código: A01)  
2.1.2. Escolaridade: Ensino Médio Completo 
2.1.3. Vagas: 210 (duzentas e dez), sendo 177 (cento e setenta e sete) para os candidatos do sexo 
masculino e 33 (trinta e três) para os candidatos do sexo feminino, distribuidas conforme quadro de 
vagas previsto no ANEXO I, não havendo vagas destinadas a candidatos portadores de deficiência em 
virtude de incompatibilidade com as atribuições do cargo. 
2.1.4. Remuneração: 
a) o Aluno Soldado Combatente receberá durante o Curso de Formação Militar Estadual uma bolsa de 
estudo no valor de R$ 1.717,81 (hum mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e um centavos); e  
b) após a conclusão do Curso de Formação Militar Estadual, receberá remuneração de R$ 2.244,81 (dois 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 
2.1.5. Descrição sumária das atividades: 
A atividade militar consiste na dedicação integral, a qual está restrita a obrigação do militar estadual, 
independente de quadro, qualificação, especialização, atividade técnica, sexo ou nível hierárquico, ao

[...]

preenchidas por falta de candidatas ou por reprovação no certame, serão preenchidas pelos candidatos 
do sexo masculino, observada a ordem de classificação. 
2.2.4. Remuneração:  
a) o Aluno Soldado Músico receberá durante o Curso de Formação uma bolsa de estudo no valor de 
R$1.717,81 (hum mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e um centavos); e 
b) após a conclusão do Curso de Formação Militar Estadual, receberá remuneração de R$ 2.244,81 (dois 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 
2.2.5. Descrição Sumária das Atividades:   
A atividade específica do militar músico exige ainda como atribuição do cargo: manter-se tecnicamente 
em condições de executar com perfeição, o repertório da Banda de Música da PMAC;